Дело № 2-148/2025

УИД 22RS0069-01-2024-005279-68

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

07 февраля 2025 года г. Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Никуловой Л.В., 

при секретаре Шипулиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 к садоводческому некоммерческому товариществу «Обь-3» о признании недействительным решения общего собрания членов товарищества,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 обратилась с иском к садоводческому некоммерческому товариществу «Обь-3» (далее по тексту – СНТ «Обь-3», СНТ, товарищество) об отмене и признании недействительным решения общего собрания членов товарищества, проведенного в очно-заочной форме от д.м.г. и оформленные протоколом от д.м.г. недействительными, взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины и иных расходов в размере 14 350 рублей.

В обоснование требований указали, что являются собственниками недвижимого имущества (земельных участков), расположенных в пределах СНТ «Обь-3», находящегося по адресу: "адрес" а также являются членами СНТ «Обь-3». Председателем СНТ «Обь-3» является ФИО9

д.м.г. состоялось собрание членов СНТ «Обь-3» (собственников земельных участков), с результатами которого не согласны по следующим основаниям.

Члены СНТ не были надлежаще извещены о проведении собрания, в объявлении были указаны дата и место проведения собрания, остальная информация о повестке собрания отсутствовала (перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, датой, временем и местом проведения общего собрания членов товарищества, а также способ ознакомления с проектами документов, в том числе, с проектом приходно-расходной ведомости и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества. В нарушение Устава СНТ, объявление о собрании не размещено в газете «Алтайская правда». Председатель отказался предоставить заявителям документы для ознакомления.

Общее количество членов товарищества на дату проведения собрания составляло 557, фактически на общем собрании д.м.г. присутствовало не более 80 человек, в связи с чем кворум, необходимый для принятия решения, отсутствовал.

В повестку включен вопрос по введению потребителям полного или частичного ограничения режима потребления электрической энергии в зимний период, при этом в компетенцию органов управления садоводства не входят вопросы ограничения и прекращения подачи электроэнергии.

На собрании не поднимался и не ставился заранее на рассмотрение вопрос о переизбрании председателя и членов правления СНТ. Но, тем не менее, правление садоводства и председатель правления остались в прежнем составе.

Члены СНТ не были ознакомлены с результатами очного собрания, протоколом собрания. 

Необоснованно был принят размер членских взносов. Приходно-расходная смета размера членского взноса на 2024 год не позволяет членам товарищества объективно оценить обоснованность размера членских взносов из расчета 1500 рублей за 100 м2, а членам товарищества, которые круглогодично проживают в СНТ - 1800 рублей за 100 м2, что свидетельствует о произвольном установлении размера членского взноса, что также является нарушением. Указанные в приходно-расходной смете по каждой статье расходов цены взяты произвольно, отсутствует финансово - экономическое обоснование.

Кроме того, смета на д.м.г. не содержит сведений об ответственных должностных лицах.

Принятие решения об утверждении членских взносов в указанном размере влечет для истцов неблагоприятные последствия, поскольку на истцов возложена обязанность по уплате членских взносов.

С целью досудебного урегулирования данного вопроса члены товарищества в составе 127 членов подали коллективное заявление в СНТ д.м.г. о повторном проведении общего собрания, однако требование не было удовлетворено.

Дополнительное коллективное требование от д.м.г. также было отклонено по немотивированной причине.

Истцы уведомили других членов товарищества о намерении обратиться с иском в суд путем размещения объявления на информационных стендах СНТ «Обь-3» и в группе садоводства в приложении Whatsapp.

Принятые решения, оформленные протоколом от д.м.г., существенно нарушают требования закона и права садоводов.

В судебном заседании истцы, представитель истцов по устному ходатайству ФИО10, исковые требования поддержали. Дополнительно указано, что полномочия председателя товарищества не подтверждены. Кроме того, в журнале регистрации на дату д.м.г.. по две подписи от одного члена товарищества, имеющего в собственности несколько участков:

- ФИО11 (№№ земельных участков №),

- ФИО12 (№№ земельных участков №),

- ФИО13 (№№ земельных участков №),

- ФИО14 (№№ земельных участков №),

- ФИО15 (№№ земельных участков №),

- ФИО16 (№№ земельных участков №),

- ФИО1 (№№ земельных участков №).

Итого 7 лишних голосов.

Кроме того, в списках лиц, зарегистрированных для участия в общем собрании СНТ, имеется одинаковая подпись члена товарищества за себя и за другого члена СНТ:

- участок № (ФИО17, ФИО18),

- участки № (ФИО19, ФИО20),

- участки № (ФИО21, ФИО22),

- участки № (ФИО23, ФИО24),

- участки № (ФИО25, ФИО26).

Итого: 5 лишних подписей в списке.

В списке принимавших участие в очном голосовании напротив члена товарищества ФИО27 вписан от руки иной собственник - ФИО28.

Также в списке имеется подпись члена товарищества ФИО29, которая была допрошена в судебном заседании и пояснила, что в списках не расписывалась.

Итого 2 лишних подписи в списке.

В списке по заочной форме голосования также имеется два бюллетеня от одного члена товарищества:

- ФИО30 (земельные участки №),

- ФИО31 (земельные участки №),

- ФИО32 (земельные участки №),

- ФИО33 (земельные участки №).

Итого: 4 лишних голоса.

Также в списке по заочной форме голосования отражено два голоса по земельному участку № (ФИО34, ФИО35).

Итого: 1 лишний голос.

В бюллетенях по заочному голосованию подписи не соответствуют подписям членов товарищества:

- за ФИО36 указана подпись Журко,

- за ФИО37 указана подпись ФИО38,

- за ФИО39 указана подпись ФИО40.

Итого: 3 лишних бюллетеня.

С учетом вышеуказанных обстоятельств ответчиком необоснованно увеличено количество лиц, участвующих в очном голосовании, на 14 человек, в заочном голосовании - на 8 человек.

Кроме того, согласно объяснений ФИО41 и ФИО42 от д.м.г. на имя прокурора Ленинского района на общем собрании садоводов д.м.г. г. присутствовало около 80 человек.

Таким образом, на общем собрании приняли участие всего около 170 человек, что является недостаточным для достижения кворума 50 % от общего количества членов товарищества (560 человек / 2 = 280 человек).

Расчет произведен следующим образом:

- очная часть: 80 человек (фактическое количество человек, присутствовавших на общем собрании д.м.г..) - 14 человек (необоснованное увеличение членов товарищества, принявших участие в голосовании) = 66 человек,

- заочная часть: 112 бюллетеней (количество собранных бюллетеней на д.м.г. - 8 человек (необоснованное увеличение членов товарищества, принявших участие в голосовании).

Просил исключить и доказательств представленные стороной ответчика доверенности на имя ФИО43, ФИО44, ФИО45, Шмидта М.К., поскольку подлинники доверенностей не представлены. 

Ответчик, представитель ответчика, действующий на основании доверенности, ФИО46 (т. 1 л.д. 84), возражали против удовлетворения иска на основании письменного отзыва (т. 1 л.д. 85 – 86); полагали о наличии кворума, о соблюдении всей процедуры проведения общего собрания. Представили расчет кворума, согласно которому в голосовании принимало участие 506 членов СНТ, 158 – в очной части, 112 – в заочной, таким образом, кворум составил 53%, дополнительно пояснив, что согласились с позицией истца в части. 

В ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: член счетной комиссии ФИО41, Государственная жилищная инспекция Алтайского края

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежаще. 

В соответствии с правилами статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) определил рассмотреть дело при имеющейся явке.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ регулирует отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд (ст.1).

Правовое регулирование отношений, связанных с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (ст.2).

Взносы - денежные средства, вносимые гражданами, обладающими правом участия в товариществе в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - члены товарищества), на расчетный счет товарищества на цели и в порядке, которые определены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества (п.7 ст.3).

Взносы членов товарищества могут быть следующих видов: 1) членские взносы; 2) целевые взносы.

Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества.

Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества.

Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества.

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества (ст.14).

Высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества (ст.16)

К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся: изменение устава товарищества; утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении; принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества; определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

По вопросам, указанным в пунктах 1-6, 10, 17, 21 – 26 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным (ч.5).

Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год (ч.6).

Уставом товарищества могут определяться конкретный день, время, место проведения и повестка ежегодного общего собрания членов товарищества, а также порядок ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на таком общем собрании членов товарищества. В этом случае ежегодное общее собрание членов товарищества по вопросам, указанным в уставе товарищества, проводится без их предварительного уведомления. В случае проведения ежегодного общего собрания членов товарищества в указанный день по иным вопросам, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, члены товарищества, а также лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае включения в повестку такого общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в части 16 настоящей статьи), должны быть проинформированы о перечне вопросов, включенных в повестку такого общего собрания членов товарищества, в порядке, предусмотренном частями 13 – 17 настоящей статьи.

Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества, а также способ ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается.

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием.

Решение общего собрания членов товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования или заочного голосования по вопросам, определенным уставом товарищества в соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона (ст.17).

Перечень вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания членов товарищества, по которым решение общего собрания может приниматься путем очно-заочного голосования или заочного голосования (ст.8)

Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью:1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

Принятие решения общего собрания членов товарищества путем заочного голосования не предполагает очного обсуждения вопросов повестки такого собрания и осуществляется путем подведения итогов голосования членов товарищества, направивших до дня проведения такого общего собрания свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Информация о принятых решениях общего собрания членов товарищества доводится до сведения членов товарищества, а также лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, не позднее чем через десять дней после принятия таких решений путем размещения соответствующего сообщения об этом: 1) на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 2) на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества (ст.17).

Главой 9.1. Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) «Решения собраний» предусмотрены правила, которые применяются, если законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное.

Решение собрания, с которым закон связывает гражданско - правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений (ст.181.1).

Решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Члены гражданско - правового сообщества могут участвовать в заседании дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, если при этом используются любые способы, позволяющие достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании, участвовать ему в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать. Такие возможность и способы могут быть установлены законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица.

Решение собрания может быть принято без проведения заседания (заочное голосование) посредством отправки, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств, не менее чем пятьюдесятью процентами от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества документов, содержащих сведения об их голосовании. При этом решение считается принятым, если за него проголосовало большинство направивших эти документы участников гражданско-правового сообщества.

Законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрено совмещение голосования на заседании и заочного голосования.

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания.

Проведение заседания участников гражданско-правового сообщества и результаты голосования на заседании, а также результаты заочного голосования подтверждаются протоколом. Протокол составляется в письменной форме, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств (абзац второй пункта 1 статьи 160), и подписывается в случае проведения заседания председательствующим на заседании и секретарем заседания, а в случае принятия решения в результате заочного голосования - лицами, проводившими подсчет голосов или зафиксировавшими результат подсчета голосов. Настоящим Кодексом, законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрен иной способ подтверждения проведения заседания участников гражданско-правового сообщества и результатов голосования на заседании, а также результатов заочного голосования (ст.181.2).

В протоколе должны быть указаны: 1) дата и время проведения заседания, место проведения заседания и (или) способ дистанционного участия членов гражданского-правового сообщества в заседании, а в случаях заочного голосования - дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества, и способ отправки этих документов; 2) сведения о лицах, принявших участие в заседании, и (или) о лицах, направивших документы, содержащие сведения о голосовании; 3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов, если подсчет голосов был поручен определенным лицам; 5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол; 6) сведения о ходе проведения заседания или о ходе голосования, если участник гражданско-правового сообщества требует их внести в протокол; 7) сведения о лицах, подписавших протокол.

При использовании иного способа подтверждения проведения заседания участников гражданско-правового сообщества и результатов голосования на заседании, а также результатов заочного голосования (пункт 3 настоящей статьи) должны обеспечиваться хранение и воспроизведение в неизменном виде сведений, перечисленных в подпунктах 1 – 6 пункта 4 настоящей статьи (ст.181.2).

Решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Если решение собрания опубликовано, сообщение о признании судом решения собрания недействительным должно быть опубликовано на основании решения суда в том же издании за счет лица, на которое в соответствии с процессуальным законодательством возлагаются судебные расходы. Если сведения о решении собрания внесены в реестр, сведения о судебном акте, которым решение собрания признано недействительным, также должны быть внесены в соответствующий реестр (ст.181.3)

Решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (п. 3 ст. 181.2).

Решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено последующим решением собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда (ст.181.4)

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в заседании или заочном голосовании либо голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные для этого лица.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. Участники соответствующего гражданско-правового сообщества, не присоединившиеся в порядке, установленном процессуальным законодательством, к такому иску, в том числе имеющие иные основания для оспаривания данного решения, в последующем не вправе обращаться в суд с требованиями об оспаривании данного решения, если только суд не признает причины этого обращения уважительными.

Оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительно с момента его принятия (ст.181.4).

Если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в заседании или заочном голосовании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности (ст.181.5).

Согласно ст.19 Устава садоводческого некоммерческого товарищества «Обь-3», утвержденному протоколом № от д.м.г., общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей. 

Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием. Общим собранием может быть избрано председательствующим (председателем собрания) иное лицо из членов товарищества (п.20).

В случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования (п.19).

По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 – 6, 10, 17 21 – 23 части 1 настоящей статьи (определения размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, утверждения финансово-экономического обоснования размера взносов, утверждения приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении) проведение заочного голосования не допускается (п.22).

В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по указанным вопросам, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такоего общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного, заочного голосования (п.23).

Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление, посредством почтовой связи либо путем электронного уведомления.

Результаты очно-заочного голосования оформляются протоколом собрания, с указанием на проведение очно-заочной формы собрания. Бюллетени заочного голосования оформляются в соответствии с Регламентом о проведении заочного голосования, утвержденного настоящим Уставом (п.24).

Решения общего собрания членов товарищества в очной форме оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка (бюллетеней) с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества и секретарем собрания. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, ведущих садоводство индивидуально, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящим уставом для оформления результатов голосования членов товарищества (п.25).

Принятие решения общего собрания членов товарищества путем заочного голосования не предполагает очного обсуждения вопросов повестки такого собрания и осуществляется путем подведения итогов голосования членов товарищества, направивших до дня проведения такого общего собрания свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление посредством почтовой связи либо путем электронного уведомления (п.26).

Регламент проведения общего собрания: 

1) Председатель собрания, избранный большинством присутствующих, ведет общее собрание. Секретарь общего собрания, избранный большинством голосов, отвечает за достоверность ведения протокола.

2) Повестка собрания принимается большинством голосов присутствующих членов товарищества. Председатель собрания обязан соблюдать регламент собрания и требовать его соблюдения от других участников собрания. 

3) Каждый член товарищества имеет право участия в общем собрании, выражения мнения по работе товарищества, не нарушая регламент собрания. 

4) Для подсчета голосов участников собрания после избрания председателя собрания и секретаря избирается счетная комиссия по подсчету голосов. 

5) Подсчет голосов участников собрания определяется путем подсчета выданных талонов голосования. Талоны голосования изготавливаются инициатором собрания (п.27).

Согласно ст.20 Устава товарищества члены товарищества могут принять решение путем очно-заочного голосования: подведением результатов бюллетеней заочного голосования в случае, если общее собрание товарищества не могло собрать кворум более двух раз.

Регламент проведения заочного голосования: 

Принятие решения о проведении общего собрания путем очно-заочного либо заочного голосования принимается решением правления товарищества. 1) Решение общего собрания членов товарищества путем очно-заочного голосования правомочно, если в нем приняло участие более 50% членов товарищества. 2) Порядок сообщения в части заочного голосования: текст бюллетеня для заочного голосования выдается членам товарищества лично, может быть направлен по электронной почте, посредством связи. 3) В бюллетене обязательно указывается повестка голосования-вопросы, по которым член товарищества должен проголосовать. В бюллетене обязательно должно быть понятно какое решение принял голосующий: «за», «против», «воздержался» по каждому указанному вопросу повестки. 4) В бюллетене обязательно указывается срок окончания процедуры заочного голосования, дата голосования. 5) Итоги заочного голосования оформляются протоколом заочного голосования, подписанного председателем правления. Итоги общего собрания в очно-заочной форме оформляются итоговым протоколом. В подведении итогов голосования могут принимать участие члены правления, что оформляется протоколом решения правления (дополнительно) (л.д.14 об.).

В соответствии с ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В силу статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались. Каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле, в пределах срока, установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Как следует из материалов дела, истцы являются собственниками земельных участков для ведения садоводства, расположенного по адресу: "адрес", а также членами садоводческого некоммерческого товарищества «Обь-3». ФИО1 – собственник земельного участка №, ФИО2 – собственник земельного участка №, ФИО3 – собственник земельного участка №, ФИО4 – собственник земельного участка № 486, ФИО5 – собственник земельного участка №, ФИО6 – собственник земельного участка №, ФИО7 – собственник земельного участка № ФИО8 – собственник земельного участка №.

СНТ «Обь-3» д.м.г. поставлено на налоговый учет, является действующим юридическим лицом, председателем которого на момент проведения общего собрания являлся ФИО47 (т. 2 л.д.21-22).

Обращаясь в суд с настоящим иском, истцы ссылались на недействительность решения общего собрания от д.м.г., оформленного протоколом от д.м.г. СНТ «Обь-3» (т. 1 л.д. 11-15). 

Согласно протоколу № общего собрания членов СНТ «Обь-3» в очно – заочной форме, место проведения собрания: "адрес" Дата и время проведения очной части общего собрания: д.м.г. с 12 часов 00 минут. Общее количество членов товарищества на дату проведения собрания: 560 чел. Перед собранием проведена регистрация членов товарищества, для участия в собрании присутствовало - 171 человек. Дата составления протокола: д.м.г.. Собрание открыл председатель товарищества ФИО47, пояснил, что собрание проводится в очно-заочной форме, на очном собрании присутствуют 171 человек, кворум отсутствует, однако вопросы повестки дня собрания будут рассмотрены. Лица, присутствующие на настоящем собрании имеют право обсуждать вопросы, поставленные на разрешение собрания, участвовать в голосовании, путем поднятия руки, их голоса будут учтены по результатам проведения собрания в очно-заочной форме, будут суммированы с голосами членов товарищества, принявшими участие в общем собрании в заочной форме. Председатель напомнил, что для участия в общем собрании в заочной форме и учета голосов необходимо заполнить и сдать бюллетени в Правление СНТ «Обь-3» в срок до 17-00 часов д.м.г.

Избраны: секретарем собрания ФИО48, членами счетной комиссии ФИО41, ФИО48.

Утверждена повестка дня собрания: отчет председателя товарищества о проделанной работе в д.м.г. и планируемой деятельности в д.м.г..; выборы председателя товарищества, правления товарищества, ревизионной комиссии товарищества; отчет ревизионной комиссии за д.м.г..; членские взносы в д.м.г.., порядок и сроки их уплаты; целевые взносы в д.м.г. порядок и сроки их уплаты; утверждение размера платы для лиц, ведущих садоводство без участия в Товариществе в д.м.г..; утверждение сметы доходов и расходов на д.м.г.., штатного расписания; электроснабжение СНТ «Обь-3»; должники. Порядок и сроки уплаты задолженности; принятие в состав членов СНТ «Обь-3 новых членов.

Принят отчет председателя о проделанной работе, проведено голосование за вынос электросчетчиков за пределы участка для проживающих круглогодично, а также голосование за признание воды, подающейся на участки, в категории технической; за ремонт ремонта водопровода; за планируемые затраты за вынос мусора в размере 622 тыс. руб.; за покупку запасных частей и генератора на сумму 85 тыс. руб.; за проведение работ по благоустройству территории садоводства; за проведение ремонта дороги за счет проживающих на улице Полевой; за затраты на ремонт автомобиля и его эксплуатацию. Утвержден отчет ревизионной комиссии. Избрано правление товарищества, его председатель, члены ревизионной комиссии; утвержден размер членских взносов на д.м.г.. – 1500 руб. с одной сотки земли для членов, пользующихся земельным участком в течение садоводческого сезона (с д.м.г.. по д.м.г..) со сроком оплаты до д.м.г.., при отсутствии оплаты члены товарищества признаются должниками. Утвержден размер членских взносов на д.м.г.. – 1800 руб. с одной сотки земли для членов, пользующихся земельным участком круглогодично со сроком оплаты до д.м.г.., при отсутствии оплаты члены товарищества признаются должниками. Утверждена смета доходов и расходов на д.м.г., штатное расписание на д.м.г.. (приложение №№ 2, 3 к протоколу). Принято решение о возложении обязанности на лиц, проживающих на территории садоводства круглогодично, разместить приборы индивидуального учета электроэнергии на электрические столбы (опоры) СНТ «Обь-3» вне жилого дома (помещения); об определении стоимости внутренних потерь электроэнергии в СНТ «Обь-3» в размере 1,32 руб.. установлены меры ответственности к нарушителям в области электроснабжения штрафов; установлен тариф по оплате электроэнергии по среднему тарифу 600 руб. / месяц при использовании неисправных приборов учета электроэнергии; утверждена стоимость услуг/работ по отключению и подключению должников по электроэнергии и водоснабжению; утвержден размер членских взносов при просрочке оплаты для должников – членов, пользующихся земельным участком в течение садоводческого сезона (с д.м.г.. по д.м.г..) с д.м.г. 1500 руб.; утвержден размер членских взносов при просрочке оплаты для должников – членов, пользующихся земельным участком круглогодично с д.м.г..: 1800 руб. с одной сотки, данный размер членских взносов при просрочке оплаты решено применять при расчете задолженности для должников независимо от периода возникновения задолженности; утвержден размер целевых взносов; утвержден размер платы в д.м.г. для лиц, ведущих садоводство без участия в товариществе; приняты в члены товарищества новые члены списочным составом: ФИО49 (участок №), ФИО50 участок №), ФИО51 (участок №).

Согласно итоговому протоколу №, составленному д.м.г., собрание проведено в очно-заочной форме. Зарегистрированы для участия в общем собрании: в очной части – 171 человек, в заочной – 119 бюллетеней. Всего 290 человек, что составляет 51,79% от общей численности членов СНТ. 

Председательствующим избран ФИО47, секретарь собрания ФИО48, состав счетной комиссии: ФИО48, ФИО41 

Собрание проводилось по вопросам повестки дня, аналогичным протоколу № от д.м.г.. 

Протоколы подписаны председателем и секретарем собрания.

В качестве приложения к протоколам представлены: 

- списки членов садоводства в СНТ «Обь-3» для общего собрания от д.м.г. г. (т. 2 л.д. 62 - 71);

- реестр членов СНТ «Обь-3», зарегистрированных на очном голосовании с д.м.г.. (т. 2 л.д. 82 – 95, 96 - 109).

- реестр членов СНТ «Обь-3» на д.м.г.

- реестр членов СНТ «Обь-3» на д.м.г. г.,

- бюллетени для заочного голосования СНТ «Обь-3» (117 шт.).

Как следует из обстоятельства дела, истцы не принимали участие при проведении общего собрания.

В ходе рассмотрения дела с целью установления юридически значимых обстоятельств по ходатайству сторон, допрошены свидетели.

Так, из показаний свидетеля ФИО52 судом установлено, что она участвовала в общем собрании, как член СНТ. С повесткой дня, финансово - экономическим обоснованием сметы ознакомлена не была. В предоставлении документов для ознакомления перед собранием ей ответчиком отказано, в связи с чем обращалась с иском в Ленинский районный суд г. Барнаула. 

Аналогичные показания даны ФИО53

Из показаний свидетеля ФИО54 следует, что является членом СНТ, участия в голосовании не принимал, хотя присутствовал д.м.г.. и был зарегистрирован в книгу учета, расписался, бюллетень не заполнял. О чем будет собрание, не знал; повестки дня в объявлении не было; голосование по выбору председателя не проводилось.

Свидетель ФИО55 дала аналогичные показания. О собрании узнала из группы в Ватсапе, видела объявление на столбе, было написано, что д.м.г. будет собрание. Участие в голосовании не принимала, потому что не была согласна, бюллетеней не было. Членом СНТ не является. Расписалась о том, что присутствовала на собрании. Голосование проходило путем поднятия рук. 

Свидетель ФИО56 указала, что является членом товарищества, о собрании извещена по телефону, сказали дату и время, о чем собрание, не сказали. На собрании не присутствовала. Бюллетени никто не разносил.

Свидетель ФИО29 указала, что участия в голосовании не принимала, однако, в бюллетене имеется ее подпись.

Свидетель ФИО57 пояснил, что объявление о проведении собрания, которое представлено стороной ответчика в материалы дела, он вместе с Пестовой и Акопяном расклеивали на щитах и столбах, о чем был составлен акт. Также члены СНТ извещались по ватсапу. Собрание началось в 12 часов, секретарь имел список всех участков и отмечал всех, кто пришел, под роспись. Бюллетени выдавались под роспись.

Свидетель ФИО58 указанные пояснения подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО59 следует, что он участвовал в очном собрании. О собрании узнал из объявления и сообщения по телефону. Порядок голосования на общем собрании обсуждался, разъяснялся председателем собрания. Указанный свидетель не мог указать на свою подпись в списке голосов (участок №), хотя помнит, что голосовал.

Аналогичные пояснения относительно извещения о собрании, разъяснения порядка председателем, дали свидетели: ФИО60 (участок №), ФИО61, ФИО62.

Согласно реестру членов СНТ «Обь-3» на д.м.г. количество членов товарищества составляло 524, иных сведений суду не представлено. В списке не указаны условные и кадастровые номера земельных участков, персональные данные собственников. Из пояснений стороны ответчика следует, что он при подсчете голосов руководствовался данным списком членов СТН.

Сведения Росреестра о зарегистрированных правах на земельные участки, расположенные в пределах СНТ "Обь-3", не содержат сведения относительно членства в товариществе собственников земельных участков.

Сторона ответчика, согласившись с позицией истцов, исключила из списка членов СНТ бюллетени, поскольку несколько участков имеют одного собственника: ФИО30 (земельные участки №№), ФИО31 (земельные участки №№), ФИО32 (земельные участки №), ФИО33 (земельные участки №), а также голос ФИО35 по земельному участку № (ФИО34). 

Проверив доводы истцов и представленные бланки голосования на их соответствие закону, суд полагает обоснованными доводы стороны истцов в части исключения из подсчета голосов бланков голосования следующих собственников: ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, поскольку голоса собственников двух земельных участков были учтены несколько раз; ФИО36, ФИО37, ФИО39 в связи с несоответствием подписи фамилии членов товарищества (7 голосов). 

При подсчете бюллетеней проголосовавших членов СНТ с учетом реестра членов СНТ по состоянию на д.м.г. г., д.м.г.., можно сделать вывод, что в заочном голосовании приняли участие 110 членов товарищества, что в любом случае менее 50 процентов членов СНТ «Обь-3», а, следовательно, кворум отсутствовал.

Кроме того, СНТ "Обь-3» не доказало наличие кворума на том основании, что имеющиеся в материалах дела документы не позволяют с достоверностью установить количество членов товарищества, принимавших участие в голосовании д.м.г.., кто из членов СНТ по какому вопросу голосовал.

Из пояснений истца ФИО63, а также свидетеля ФИО54, ФИО55 следует, что не все члены СНТ, которые присутствовали на собрании, о чем расписывались, принимали участие в голосовании. 

Суд при определении кворума не учитывает голоса ФИО43 (участок №), ФИО44 (участок №), ФИО45, Шмидта М.К. (участок №) - (4 голоса), поскольку в материалы дела не представлены оригиналы доверенностей, выданных указанными лицами на участие в собрании, а сторона истцов данные обстоятельства оспаривала.

Общее собрание СНТ «Обь-3» проводилось неправомочным составом, поскольку достоверных и допустимых доказательств, подтверждающих наличие кворума, не представлено, учитывая, что на собрании принимали участие 110 членов СНТ «Обь-3», а кворум имеется в случае, если в собрании принимали участие более 258 (524 – 7 = 517 / 2 = 258) членов СНТ «Обь-3».

Отсутствие кворума является значительным нарушением порядка проведения такого собрания, и определяется в качестве безусловного и самостоятельного основания для признания решения собрания незаконным, поскольку право на принятие решений по поставленным для голосования вопросам, отсутствовало.

Таким образом, в судебном заседании установлены обстоятельства отсутствия кворума на оспариваемом собрании, в связи с чем, данное собрание неправомочно на принятие решений, в связи с чем суд приходит выводу об удовлетворении заявленных требований и признании недействительным решения данного собрания товарищества «Обь-3».

В силу статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно статьям 88, 94 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. К издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей и другие признанные судом необходимыми расходы.

При подаче иска каждый истец оплатил государственную пошлину в размере 300 рублей, всего 2 400 руб., оплатили направление заказного письма ответчику в размере 86 руб. Указанные расходы подлежат взысканию с ответчика в пользу истцов, по 300 руб. в пользу каждого истца. 

Также истцами заявлено о взыскании иных судебных расходов в размере 14 350 руб.. 

Согласно п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 N 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек.

Истец ФИО1 обратился к индивидуальному предпринимателю ФИО64 за оказанием юридических услуг по подготовке коллективного заявления в адрес СНТ «Обь-3» с просьбой о проведении повторного собрания и признания собрания от д.м.г. года недействительным, и требования о созыве внеочередного собрания и включении в повестку вопросов, а также о намерении обратиться в суд в случае неисполнения требования, о чем составлен договор № от д.м.г., дополнительное соглашение к договору от д.м.г., а также акт от д.м.г..

Согласно п. 3.1. договора № от д.м.г. стоимость услуг составляет 10 000 руб.

Поскольку указанные доказательства необходимы были для подтверждения позиции истцов, судебные расходы в размере 10 000 рублей подлежат взысканию с ответчика в пользу истцов, по 1 250 руб. в пользу каждого (10 000 : 8).

Расходы в размере 1 864 руб. (14 350 – 12 486) стороной истцов не подтверждены, поэтому требования о взыскании иных судебных расходов удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 к садоводческому некоммерческому товариществу «Обь-3» об отмене и признании недействительным решения общего собрания членов товарищества удовлетворить.

Признать решение общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Обь-3» (ИНН 

<

***>), принятое д.м.г. и оформленное протоколом от д.м.г., недействительным.

Взыскать с садоводческого некоммерческого товарищества «Обь-3» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1 (ИНН №), ФИО2 (ИНН №), ФИО3 (ИНН №), ФИО4 (ИНН № ФИО5 (ИНН №), ФИО6 (ИНН №), ФИО7 (ИНН №), ФИО8 (ИНН №) судебные расходы в размере 310 рублей 75 копеек в пользу каждого - всего 2 486 рублей.

В удовлетворении требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о взыскании иных судебных расходов отказать. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в течение одного месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Судья Л.В. Никулова 

Решение в окончательной форме принято 21 февраля 2025 года